En un mot, le plaisir et la douleur qu'excitent en nous les corps dépendent de la configuration de leurs principes, à moins que tu n'aimes mieux croire que l'aigre sifflement de la scie soit

Respuitur : quare, nisi luminis illa minora
Corpora sunt quam de quibus est liquor almus aquarum? 390

Et quamvis subito per colum vina videmus
Perfluere, at contra tardum cunctatur olivum,
Aut quia nimirum majoribus est elementis,
Aut magis hamatis inter se perque plicatis.
Atque ideo fit uti non tam deducta repente 395
Inter se possint primordia singula quæque,
Singula per cujusque foramina permanere.

Huc accedit uti mellis tactisque liquores
Jucundo sensu linguæ tractentur in ore;
At contra tetra absinthii natura, ferique 400
Centauri, sædo pertorquent ora sapore :

Ut facile agnoscat e lævibus atque rotundis
Esse ea quæ sensûs jucunde tangere possunt,
At contra quæ amara atque aspera cunque videntur
Hæc magis hamatis inter se nexa teneri, 405
Proptereaque solere vias rescindere nostris
Sensibus, introituque suo percurrere corpus.

Omnia postremo bona sensibus et mala tactu
Dissimili inter se pugnant perfecta figura;
Ne tu forte putes serræ stridentis acerbum 410

que nous montre le tact : le tact, ô dieux ! ce sens du corps entier, qui se manifeste soit quand un objet étranger y pénètre, soit quand une cause intérieure en dérange l'organisation, ou quand la mère des amours en exprime ses germes créateurs, ou lorsque enfin le choc, en troublant l'harmonie des principes, y porte la douleur avec la confusion. Tu en feras l'expérience à chaque instant, en frappant de la main quelque partie de ton corps. On n'explique donc les différentes impressions des objets que par les différentes figures de leurs éléments.

Les corps durs et compactes doivent avoir des atomes plus recourbés, plus intimement unis, et entrelacés comme des rameaux. Tels sont entre autres le diamant, qui résiste aux plus terribles coups, les durs cailloux, le fer inflexible, et l'airain qui gémit aux gonds de nos portes.

Mais tous les liquides formés d'un corps fluide ne peuvent être composés que de parties lisses et sphériques. Des globules de cette nature, ne pouvant se lier ensemble, roulent plus aisément sur un plan incliné.

Corporis, indicio nobis est tactus uterque.
 Tactus enim, tactus, proh divum numina sancta !
 Corporis est sensus, vel cum res externa sese 453
 Insinuat, vei cum lædit, quæ in corpore nata est
 Aut juvat egrediens genitales per Veneris res,
 Aut ex offensu cum turbant corpore in ipso
 Semina, confunduntque inter se concita sensum :
 Ut si forte manu quamvis jam corporis ipse 440
 Tute tibi partem serias æque experiare.
 Quapropter longe formas distare necesse est
 Principiis, varios quæ possint edere sensus.

Denique, quæ nobis durata ac spissa videntur,
 Hæc magis hamatis inter sese esse necesse est, 445
 Et quasi ramosis alte compacta teneri.
 In quo jam genere in primis adamantina saxa
 Prima acie constant, ictus contemnere sueta,
 Et validi silices, ac duri robora ferri,
 Æraque quæ claustris restantia vociferantur. 450

Illa autem debent ex lævibus atque rotundis
 Esse magis, fluido quæ corpore liquida constant.
 Nec retinentur enim inter se glomeramina quæque,
 Et procursus item in proclive volubilis exstat.

Les fluides que nous voyons se dissiper en un moment, comme la fumée, les nuages et la flamme, ne sont pas formés d'atomes entièrement polis et globuleux, puisqu'ils déchirent nos organes; mais comme en même temps ils pénètrent les rochers, leurs éléments ne doivent pas être recourbés et embarrassés : il faut qu'ils aient une figure moyenne, armée de pointes plutôt que de crochets.

Ne sois point surpris de rencontrer des corps à la fois amers et fluides, tels que les eaux de l'océan. Leur fluidité résulte d'atomes polis et sphériques, leur amertume des éléments propres à exciter la douleur qui y sont mêlés; mais il ne faut pas qu'ils soient liés par des crochets; il suffit qu'ils soient en même temps sphériques et raboteux, pour pouvoir à la fois et rouler dans leur lit et blesser nos organes.

Veux-tu une preuve convaincante de ce mélange d'éléments polis et anguleux qui donne à l'océan son amertume? Il est possible d'en examiner les parties séparées. L'eau de la mer devient douce en se filtrant dans le sein de la terre pour se rendre à de nouveaux réservoirs, parce que ses principes amers, moins polis

Omnia postremo quæ puncto tempore cernis 455

Diffugere, ut fumum, nebulas, flammisque, necesse est,

Si minus omnia sunt e lævibus atque rotundis,

At non esse tamen perplexis indupedita,

Pungere uti possint corpus, penetrareque saxa;

Nec tamen hærerè inter se, quod quisque videmus 460

Sentibus esse datum : facile ut cognoscere possis

Non e perplexis, sed acutis esse elementis.

Sed quod amara vidès eadem, quæ fluvida constant,

Sudor uti maris est, minime id mirabile habendum.

Nam quod fluidum est, e lævibus atque rotundis 465

Est; at lævibus, atque rotundis mista doloris

Corpora : nec tamen hæc retineri hamata necessum est,

Scilicet esse globosa, tamen cum squalida constant,

Provolvi simul ut possint, et lædere sensus.

Et quo mista putes magis aspera lævibus esse 470

Principiis, unde est Neptuni corpus acerbum,

Est ratio secernundi seorsumque videndi.